
 

 1 

odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-19167-3/VS-2018 
 
 
 
 
 
 
Rozeslat dle rozdělovníku 
 
 
INFORMACE č. 5/2018 
 
Vidimace listiny opatřené tzv. antikopírovací grafikou (antikopírovacím/ 
antiskenovacím rastrem) 
 

V rámci své činnosti zaznamenal odbor všeobecné správy Ministerstva vnitra 
listinu, která byla opatřena tzv. antikopírovací grafikou (antikopírovacím 
a antiskenovacím rastrem). V daném případě se jednalo o rodný list vydaný orgánem 
státu Florida (USA) v srpnu roku 2017.  

 
Antikopírovací/antiskenovací rastry jsou ochranné prvky integrované do listiny 

na ochranu před napodobením formou kopírování či skenování. Listina obsahující 
antikopírovací/antiskenovací rastr obsahuje vložené (skryté) informace, jež nejsou při 
přezkoumání pouhým okem za běžných podmínek viditelné, ale po zkopírování či 
oskenování je vidět nebo přečíst lze, anebo tyto informace způsobí, že se po 
zkopírování či oskenování objeví nedostatky (chyby).  

Okopírování takové listiny tak může například způsobit, že se na kopii objeví 
pruh (pruhy) černé barvy, případně je kopie barvou znehodnocena celá, část textu na 
kopii zmizí apod. Též se po okopírování mohou na kopii objevit nejrůznější nápisy 
(nejčastěji zřejmě půjde o nápisy „copy“, „not copy“, „copie“, „specimen“, „void“ 
apod.), případně značky či symboly, které na původním dokumentu (předložené 
listině) viditelné nebyly. 
 
 Bude-li taková listina předložena k vidimaci a ověřující osoba shledá, že 
vidimovaná listina se doslova neshoduje s předloženou listinou, z níž byla pořízena, 
vidimace se neprovede, a to s odkazem na ustanovení § 9 písm. g) zákona 
č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti 
podpisu a o změně některých zákonů (zákon o ověřování), ve znění pozdějších 

*MVCRX03XJVCH* 
MVCRX03XJVCH 
prvotní identifikátor 

 

 
 

 
 
 
Praha   9. května 2018 
Počet listů: 3 
Přílohy: 0 
 
 
 



 

 2 

předpisů (vidimace se neprovede, jestliže se vidimovaná listina doslovně neshoduje 
s předloženou listinou, z níž byla pořízena). 
 
 Ministerstvo vnitra v této věci požádalo o součinnost Ministerstvo zahraničních 
věcí, a to zejména pokud jde o sdělení více informací k užívání tohoto ochranného 
prvku na veřejných listinách vydávaných orgány USA (zejména datum zavedení 
tohoto ochranného prvku, rozsah jeho užití v rámci jednotlivých států USA). Tento 
úřad nám však sdělil, že v USA neexistuje jednotná federální metodika vydávání 
matričních dokladů ani jednotná metodika zajišťování matričních dokumentů 
ochrannými prvky. Kompetence tyto dokumenty vydávat i určovat jejich formát 
a zajišťovací prvky je svěřena jednotlivým státům a v některých případech i nižším 
samosprávným entitám.  
 
 Lze předpokládat, že se v budoucnu objeví další cizozemské (ev. též české) 
listiny, které budou takový ochranný prvek obsahovat a bude požadována jejich 
vidimace. Je třeba zdůraznit, že se v případě antikopírovacích/antiskenovacích rastrů 
nejedná o tzv. viditelné zajišťovací prvky ve smyslu zákona o ověřování, u kterých by 
byla vidimace po splnění zákonem stanovených podmínek možná (viz § 9 písm. c) 
zákona o ověřování). Vidimaci listin opatřených těmito prvky není možné podle 
platné právní úpravy v zákoně o ověřování provést (viz již zmiňované ustanovení § 9 
písm. g) zákona o ověřování). 
 

Na závěr si v této souvislosti dovolujeme upozornit na novou verzi Glosáře 
PRADO, vypracovaného Radou Evropské unie, obsahující odborné termíny týkající 
se zajišťovacích prvků a obecně problematiky zabezpečených dokladů (2017). Tento 
dokument je dostupný ke stažení prostřednictvím odkazu 
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary.html. 
 

Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny ověřující 
osoby provádějící vidimaci a legalizaci v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů 
obcí s rozšířenou působností, obecních úřadů a magistrátů měst Brna, Ostravy, 
Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy. 

 
Dále žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byli seznámeni všichni 

zaměstnanci České pošty, s. p. a Hospodářské komory České republiky, provádějící 
vidimaci a legalizaci podle zákona o ověřování. 

 
 
 

JUDr. Václav Henych 
ředitel odboru 

 
 
Vyřizuje:  Mgr. Jitka Kunešová 

http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary.html


 

 3 

 
 
Rozdělovník: 

- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně (zde 

odboru správních činností) 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 

 
- Česká pošta, s. p., Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1 
- Hospodářská komora České republiky, Škroupova 957, 500 02 Hradec 

Králové 
 

- Ministerstvo zahraničních věcí, konzulární odbor, Hradčanské náměstí 5, 
Praha 1, k č. j. 303189-9/2018-KO 


		2018-05-09T12:18:31+0000
	Not specified




